
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  143  DEL 21/12/2022  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA 

A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA 

ECOMEDICAL SRL, CON SEDE IN VIA SAN FILIPPO,19- 25050 

PIANCOGNO (BS) P.IVA:03078770983, DEL SERVIZIO DI 

SORVEGLIABILITA' SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO - 

MEDICO COMPETENTE PER L’UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE E I COMUNI MEMBRI - ANNI 2023 – 2024 - 2025. 

CIG: ZCD39278E9 - ID PROCEDURA 162914213  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio 
Amministrazione Generale e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) 
con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 
responsabile del Servizio di amministrazione generale; 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in base al quale con il presente atto si intente provvedere ad 
affidare l’incarico di Sorvegliabilità sanitaria sui luoghi di lavoro – medico competente di cui al 
D.Lgs 81/2008, per i dipendenti dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e i Comuni membri, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), nel rispetto del principio della 
rotazione; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 139.000 euro per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del L. 
120/2020, come modificato dall’articolo 51 della L. 108/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) 
del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è proceduto all’individuazione di operatori 
economici abilitati a svolgere il servizio di cui trattasi, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 
di e-procurement SINTEL di ARIA Spa di Regione Lombardia; 
 
PRESO ATTO CHE è stata individuata, mediante Sintel, la ditta ECOMEDICAL SRL, CON SEDE IN VIA 
SAN FILIPPO,19- 25050 PIANCOGNO (BS) P.IVA:03078770983, quest’ultima istituzionalmente 
registrata e qualificata nella piattaforma sopra indicata ed autorizzata e specializzata per i servizi in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto, si è provveduto ad attivare la procedura n. 
162914213 esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARIA 
LOMBARDIA; 
 
VISTA la Richiesta di Offerta (RDO), contenente le clausole negoziali essenziali (ns. prot. 2954 del 
16.12.2022); 
 
PRESO ATTO che alla data di scadenza del 21/12/2022, la ditta ECO MEDICAL SRL, ha presentato la 
propria offerta sui servizi richiesti, assunta al protocollo n. 3016/2022 del 21.12.2022; 
 



  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG ZCD39278E9; 
 
VISTO il report della procedura n. 162914213, ottenuto a seguito della Richiesta di Offerta (RDO) dal 
quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità delle offerte 
presentate; 
 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni 
sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta e 
precisamente nel disciplinare d’incarico, accettato e sottoscritto in sede di gara, che la scelta del 
contraente è avvenuta tramite la presentazione della miglior offerta sui servizi richiesti nel 
disciplinare; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla Società in oggetto, documenti agli atti; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC - Numero Protocollo INPS_32521295 - Scadenza validità 28/12/2022; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



  

2. di APPROVARE il report della procedura n. 162914213 di affidamento del servizio di 
Sorvegliabilità sanitaria sui luoghi di lavoro –medico competente dei dipendenti dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore e dei Comuni Membri per il periodo 2023/2025, del disciplinare di 
gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di PRENDERE ATTO dei requisiti professionali in capo Società ECO MEDICAL SRL al fine 

dell’affidamento del servizio di Sorvegliabilità sanitaria sui luoghi di lavoro –medico 
competente; 

 
4. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

ECOMEDICAL SRL, CON SEDE IN VIA SAN FILIPPO,19- 25050 PIANCOGNO (BS) P.IVA: l’incarico di 
cui trattasi per il periodo 2023/2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, c.2, 
lett.a) del L. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 della L. 108/2021 ed in deroga all’art. 36 
comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

5. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato disciplinare d’incarico, sottoscritto dalle parti, disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario; 
 

6. di DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.098,36/anno al netto 
dell’Iva di legge; 
 

7. di IMPEGNARE la spesa di € 12.295,08 + IVA al 22% per un totale di € 15.000,00 così suddiviso: 
 
- € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2023 imputandola al macroaggregato n. 

01101.03.0200, Esercizio 2023; 
- € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2024 imputandola al macroaggregato n. 

01101.03.0200, Esercizio 2024; 
- € 4.098,36 + IVA al 22% - € 5.000,00, per l’anno 2025 imputandola al macroaggregato n. 

01101.03.0200, Esercizio 2025; 
 
8. di DARE ATTO CHE l’impegno relativo all’Esercizio 2025 (€5.000,00) è assunto ai sensi dell’articolo 

183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in quanto è possibile impegnare spese sugli esercizi 
successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia 
necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 

9. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica 
Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
10. di DARE ATTO che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di 
risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo 
stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
11. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

12. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della 
relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 



  

13. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
14. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
15. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
16. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, ai Comuni membri e 

alla società incaricata. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24556 2023  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

5.000,00 

24556 2024  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

5.000,00 

24556 2025  01101.03.0200 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

PREVISTI DA DISPOSIZIONI NORMATIVE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

5.000,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/12/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/12/2022  al   11/01/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  27/12/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


